
 

Edital 008/2022 – PRPPG/Unespar                                                                                               Página 1 de 2 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG 

Diretoria de Pesquisa - DIPE 

Divisão de Iniciação Científica 

 

EDITAL 008/2022 - PRPPG/Unespar 

Homologação Final das Inscrições (após recursos)  

Programas PIC/PIBIC/PIBIC-Af e PITI/PIBITI da Unespar 2022-2023 

 

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná -  

PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa, considerando: 

 

a Resolução n. 052/2018 - CEPE/Unespar, que regulamenta o Programa de Iniciação  Científica; 

a Resolução Normativa n.017/2006 - PIBIC/CNPq; 

o Ato da Diretoria Executiva n. 019/2008-Fundação Araucária; 

o Ato Administrativo n. 001/2019 - PRPPG/Unespar;  

o Edital 002/2022, Edital 004/2022 e o Edital 006/2022 - PRPPG/Unespar; 

o recurso interposto junto à Coordenação do CALIC, conforme previsto no Edital n. 006/2022- 

PRPPG/Unespar; 

a revisão das informações do campus de Paranaguá, quanto às inscrições não homologadas com 

recurso interposto; 

a deliberação do Comitê Assessor Local de Iniciação Científica (CALIC) da Unespar,   

registrada na Ata n. 004/2022 - CALIC; 
 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1°. Tornar público o resultado da análise do recurso impetrado ao Edital n. 006/2022- PRPPG-

Unespar, conforme segue: 

ID Título da Proposta de Pesquisa Resultado 

12306 
Título da proposta: Aplicação de conhecimento científico em livros 

didáticos: uma análise comparativa entre a obra “Tempo de comunicação” e 

materiais didáticos atuais. 

Deferido 

12307 Título da proposta: Abordagens científicas da gramática e sua presença na 

BNCC, PCN e no Referencial Curricular do Paraná. 
Deferido 

 

Art. 2°. Retificar, parcialmente, o Edital n. 006/2021-PRPPG/Unespar, no que se refere ao Art. 1º - 

inscrições submetidas Programa Institucional de Iniciação Científica - PIC/PIBIC/PIBIC-Af - 2022-

2023, conforme segue:  

Parágrafo único. As inscrições abaixo, onde se lê o título da pesquisa, lê-se o nome do orientador e 

onde se lê “não homologada”, lê-se “homologada”: 

PIC/PIBIC - Paranaguá 

ID Orientador(a) 
Grande Área do 

Conhecimento 

Solicitação 

Bolsa 
Situação Observação 

12306 Julio William Curvelo Barbosa  Linguística, Letras e Artes Sim         Homologada  

12307 Julio William Curvelo Barbosa Linguística, Letras e Artes Sim Homologada  

 

Art. 3°. Permanecem inalterados os demais itens constantes no Edital n. 006/2022-PRPPG/Unespar. 

 



 

Edital 008/2022 – PRPPG/Unespar                                                                                               Página 2 de 2 
 

Art. 4°. Publique-se na página da PRPPG/Unespar - www.prppg.unespar.edu.br.  

 

 

Paranavaí, 03 de maio de 2022. 

 

 

 

Prof. Dr. Carlos Alexandre Molena Fernandes  

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG  

Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar 

 

 

 

Profa. Dra. Thaís Gaspar Mendes da Silva  

Diretora de Pesquisa - PRPPG  

Portaria n. 025/2021-Reitoria/Unespar 

www.prppg.unespar.edu.br

